Indispensável também é buscar novas formas de financiamento 
para a continuidade deste projeto ou iniciativas semelhantes. Para se ter uma dimensão dos 
recursos necessários, o presente projeto, financiado pela Fundação Grupo Boticário, recebeu 

o aporte de R$ 220.842,50 (duzentos e vinte mil, oitocentos quarenta e dois reais e cinquenta 
centavos), recurso crucial para a mobilização inicial do projeto, contudo, estima-se que o 
custo total do projeto chegou à aproximadamente R$1.000.000,00 (um milhão de reais) se 
consideradas toda estrutura disponibilizada pelas universidades, ONGs, Unidades de